CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal NEREU CRISPIM

REQUERIMENTO Nº

(Do Senhor NEREU CRISPIM)

Requer  a  apensação  do  PL

3.627/2020  ao  PL  2.630/2020,  que

“Institui a Lei Brasileira de Liberdade,

Responsabilidade  e  Transparência

na Internet.”

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts 142 e 143 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que o PL 3.627, de 2020, de minha autoria, que “Altera a

Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, para criar mecanismos de verificação de

identidade dos perfis ativos em aplicações de internet que atuem como redes

sociais e plataforma de registro de ocorrência policial na hipótese de crimes

contra a honra cometidos ou divulgados em quaisquer modalidades das redes

sociais  da  rede  mundial  de  computadores  e  dá  outras  providências”,  seja

apensado,  tramitando  em  conjunto,  ao  PL  2.630,  de  2020,  de  autoria  do

Senado Federal, que “Institui a Lei Brasileira de Liberdade, Responsabilidade e

Transparência na Internet”.

Ressalto que a medida é justificada pelo fato de as citadas proposições

em  tramitação  serem  da  mesma  espécie,  regulando  matéria  idêntica  ou

correlata- fake News- sendo lícito promover a tramitação conjunta.

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2020.

*C
D2

09
76

49
26

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
er

eu
 C

ris
pi

m
 (P

SL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
51

2,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
82

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
07

/2
02

0
09

:2
8

- M
es

a